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Tefsir, Arap Dili ve Belagatine göre tarihi verileri dikkate alarak 
Kur’an lafızlarını Allah’ın muradına delaleti açısından beşer 
gücü nispetinde anlama ve açıklama faaliyeti olarak tanım-

lanmaktadır. Bu faaliyette ayetler, belirli usul ve esaslar çerçevesinde ele 
alınsa da dilin ve rivayetlerin çeşitliliği ve müfessirin bireysel özellikleri 
ve yaklaşımı nedeniyle farklı şekillerde yorumlanabilmektedir. Bazen 
bu durum tefsir ilmine dair problemler olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Söz konusu problemlerin çoğu geçmişte konuşulmuş ve tartışılmış olsa 
bile zaman zaman yeniden gündeme gelmekte ve böylece günümüzde 
de birer tefsir problemi olarak tartışılmaya devam etmektedir. İşte bu 
çalışmada da kimisi geçmişte tartışılmış kimisi sonradan ortaya çıkmış 
olan bazı tefsir sorunları ele alınmaktadır.

Tefsir problemleri çerçevesinde bazı çalışmaların yapıldığı ve neşre-
dildiği malumdur; ancak ortaya çıkan eserler bu alandaki boşluğu halen 
ve kâmilen doldurabilmiş değildir. Nitekim bir kitapta tefsirin bütün 
problemlerini ele almak mümkün olmadığı gibi sadece bir yazarın di-
mağından süzülen yaklaşım ve tespitlerle bütün meseleleri halletmek de 
imkânsızdır. Şüphesiz ki bu kitap da ele alınan konularda son sözü söy-
lemiş olma iddiasında değildir. Akademik çalışmalar devam ettikçe farklı 
açılımlar ve yeni bakış açıları sunulabilecektir. Bununla birlikte bölüm 
yazarları alana mütevazı bir katkı sağlamak adına bu ilmî faaliyette bir 
araya getirilmiştir. İçerikteki yazıların bir kısmı daha önce çeşitli der-
gilerde yayınlanan makalelerden oluşmaktadır; bir kısmı ise özel olarak 
bu kitap için kaleme alınmıştır. Önceden neşredilmiş olanlar, kitap bö-
lümü olacak şekilde yeniden gözden geçirilmiş ve düzenlenmiştir.

On dört bölümden oluşan kitabın, bir ders döneminde, her haftaya 
bir konu düşecek şekilde ve özellikle ilahiyat fakülteleri lisans düzeyin-
de okutulmasının uygun olacağı öngörülmüştür. Ayrıca yüksek lisans 
ve doktora öğrencilerinin istifade edebilecekleri bir özlü kaynak olarak 
tasarlanan bu eserin her alanda ve her düzeydeki okuyucuya da faydalı 



12 GÜNÜMÜZ TEFSİR PROBLEMLERİ

olması hedeflenmiştir. Dolayısıyla çalışmanın kapsamı ilahiyat alanına 
yönelik görünse de ilgili konularda bir alt yapı oluşturmak ve Kur’an’ı 
anlama yolunda ilerlemek isteyen bütün okur kitlesi nazara alınmıştır. 

Kitaptaki yazılar usul ve konu temelli tefsir problemlerini içermekte-
dir. Bunlara kısaca değinmek gerekirse;

İlahiyat fakültelerindeki tefsir faaliyetleri doğrudan öğretim ve öğ-
renme ile amaçları ve sonuçları itibariyle de eğitimle alakalıdır. Dolayı-
sıyla tefsir öğretim ve öğrenimi de genel öğretimin sorunlarından ayrı 
değildir. Dahası kendine özgü bazı sorunları da bulunmaktadır. Bunları 
tespit edip çözüm yollarını bulmadan tefsir faaliyetlerini sağlıklı yü-
rütmek mümkün değildir. Son derece önemli olan bu konuyu emektar 
hocamız Prof. Dr. Celal KIRCA “Tefsir Öğretimi ve Öğrenimi Faaliyet-
lerinin Sorunsallığı” başlığı altında değerlendirdi.

Tefsir ilminin tarihi hakkında bilgi sahibi olmak, o ilimde sağlıklı 
bir bakış açısı geliştirmek açısından önemli bir husustur. Yapılan araş-
tırmalar neticesinde tefsir tarihinde Kur’an’ı anlamaya yönelik çabalar 
farklı tasniflerle ele alınmaktadır; ancak bu tasnifler kendi içinde bazı 
sorunları barındırmaktadır. Bu nedenle tefsir tarihini değerlendirmede 
yeni yaklaşımlar ortaya konmalıdır. Prof. Dr. İsmail ÇALIŞKAN “Tefsir 
Tarihi Tasavvurunun Sorunları ve Bazı Öneriler” başlığı altında tefsir 
tarihi tasavvurunun sorunlarını ve eksiklerini tespit etmeye, günümüze 
hitap eden bir tasavvurun oluşmasına dair ilkeler geliştirmeye ve teklif-
ler sunmaya çalıştı.

Prof. Dr. İbrahim GÖRENER, “Usul Tartışmaları ve Tefsir Usulü” baş-
lığı ile tefsir ilmi çerçevesinde usul tartışmalarına girerken, öncelikle ilmin/
bilimin tanımı üzerinde durarak “usul” kelimesinin yöntem içerip içerme-
yeceği; tefsir usulünden beklentilerimizin ne olacağı konularını ele aldı.

Dr. Öğr. Ü. Fatih TİYEK, Kur’an’ı anlamada önemli bir unsur olan 
“bağlam”ı, “Kur’an’ı Anlamada Bağlamın Önemi” başlığı ile değerlendirdi.

Gerek tarihte gerekse günümüzde önemli bir tartışma konusu olan 
zâhir ve bâtın anlam sorununu Dr. Öğr. Ü. Nurullah DENİZER, “Zâhirî 
ve Bâtınî Anlam Açısından Kur’an” konu başlığı ile analiz etti.

Özellikle Kur’an öğretiminde ve Kur’an’ın anlaşılmasında hala gün-
celliğini koruduğu için bir tefsir problemi olarak da ele alınan Kur’an’a 
abdestsiz dokunma meselesi Dr. Öğr. Ü. Hakan UĞUR tarafından “Mus-
haf’a Abdestsiz El Sürme Meselesi” başlığı altında tartışıldı. 

İslam düşünce tarihindeki en problemli mevzulardan birisi olup mez-
hepler arasında çok ciddi tartışmalara neden olan ve beraberinde düşün-
ce ekolleri arasındaki ayrılıkları da derinleştiren Kur’an’ın müteşâbihliği 
hususunu Doç. Dr. Ali KARATAŞ, “Müteşâbih Ayetler ve Te’vîli” başlığı 
çerçevesinde açıkladı.
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Tefsir geleneğinde yine en başlarda gelen tartışma konusu nesh prob-
lematiğini Prof. Dr. Talip ÖZDEŞ “Kavramdan Teoriye Nesh Problemi” 
başlığı altında günümüze bakan tarafı ile de analiz etti.

Doç. Dr. Hüseyin ÇELİK, biz Müslümanların uhrevi kurtuluşunda 
önemli bir konu olan şefaat meselesini “Kur’an’da Şefaat” yazısı ile in-
celedi.

Dr. Öğr. Ü. Mustafa KARA “Kur’an Kıssalarının Anlaşılması” başlığı 
altında, Kur’an’da çokça geçen kıssalar konusunu çeşitli yönleriyle de-
ğerlendirmeye aldı.

Tefsirin en netâmeli konularından birini Doç. Dr. Yunus Emre GÖR-
DÜK, “Bir Tefsir Problemi Olarak Garânîk Olayı” başlığıyla tahlil etti.

Prof. Dr. Veysel GÜLLÜCE, “Kur’an Işığında Evrimci Yaratılış Gö-
rüşünün Değerlendirilmesi” ve “Reenkarnasyon İddiaları Karşısında 
Kur’an-ı Kerîm” başlıklarıyla günümüzde çokça tartışılan iki meseleyi 
yazdı.

Dr. Öğr. Ü. Şükrü MADEN de “Cihad Ayetleri ve Tefsir Geleneğin-
deki Yorumu” adlı araştırmasında, cihad konulu ayetlerin tefsir geleneği 
içinde nasıl yorumlandığı üzerinde durdu ve bu konudaki farklı tutum-
ları geniş bir perspektif içerisinde betimlemeye çalıştı.

Netice-i kelam, elinizdeki eser on dört farklı bölümü ile değerli tefsir 
akademisyenlerini bir araya getirmiş oldu. Günümüzde hala güncelliğini 
koruyan tefsir problemlerini farklı ve betimleyici bir bakış ile ortaya 
koyma çabasında olan bu çalışma, farklı dimağlar ve farklı kalemlerden 
süzülerek vücuda geldi. Katkıları nedeniyle bütün hocalarımıza ayrı ayrı 
teşekkür ediyoruz. Eserin yayına hazırlanmasındaki katkısından dolayı 
Doç. Dr. Murat DEMİRKOL’a ve bu kitabı okurlarımıza ulaştıran Bilim-
sel Araştırma Yayınları’na da müteşekkiriz.

Daha güzel kolektif çalışmalara bir ilk basamak olmasını temenni 
ettiğimiz eseri, ilim yolunun kutlu yolcularına takdim etmenin sevinci 
içindeyiz. Hamd, senâ ve şükür âlemlerin Rabbi olan Allah’a…    

Doç. Dr. Ali KARATAŞ
Doç. Dr. Yunus Emre GÖRDÜK

28/09/2018


